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Француз ғалымы Луи Альтюссердің теориясы контекстінде идеология ұғымын 
жаңадан қарастыру

Аннотация. Бұл мақалада идеология ұғымының шығу тарихы және бұл ұғымның белгілі бір ғылыми 
зерттеу обьектісі ретінде қалыптасу үрдістері қарастырылған. Идеология ұғымының ғылыми тұрғыдан нақты 
әрі ғалымдар тарапынан келісілген ортақ бір анықтамасы жоқ. Осы орайда, мақалада идеология ұғымына 
француз ғалымы Луи Альтюссердің идеология және мемлекеттің идеологиялық аппараттары теориясы 
контексінде жаңадан түсініктеме берілген. Идеология терминін (жалған) сана, ой, белгілі бір көзқарастар 
жиынтығы сияқты метафизикалық тұрғыдан емес, билікке бағынушы субъектілерді өндіріп шығаратын 
және түрлі жолдар арқылы қоғамдық құрылымдар ішінде әрекет етулерін қамтамасыз ететін праксис ретінде 
қарастыру мәселесі алға тартылған. 

Сонымен қатар, идеология ұғымының негізгі табиғаты мен идеологияның белгілі бір идеяны қалыптастыру 
барысындағы негізгі құрылымдары мен құралдары қарастырылған. Бұл өз кезегінде, эпистемологиялық 
тұрғыдан идеология ұғымының тек қана дұрыс ойлау мағынасындағы ортодоксия ретінде емес, дұрыс 
праксис немесе перфомативті әрекетте болу мағынасында ортопраксис тұрғысынан қарастыруға мүмкіндік 
береді. 

Түйін сөздер: идеология, идея, мемлекеттің идеологиялық аппараттары, субъект, билік, мемлекет, 
интерпелляция, праксис.

https://doi.org/10.32523/2616-6887/2018-125-4-31-38

Адам – табиғатынан идеологиялық жануар [1, 171 б.].
Луи Альтюссер

Кіріспе. Идеология – барлық әлеуметтік ғылымдардың ішінде ең күрделі ұғымдардың бірі 
болып табылады. Ең алғашқы мәселелердің бірі – идеологияның табиғаты туралы зерттеу 
жұмысы барысында ғалымдар арасында келісілген ортақ анықтаманың болмауы. Эндрю 
Хейвудтың айтуынша, мұның екі себебі бар: «Ең алдымен, барлық идеология ұғымдары 
теория мен тәжірибе арасында бір байланыс құратындықтан, аталмыш термин бір жағынан 
саясатта идеялар мен сенімдер арасындағы қарым-қатынасты, екінші жағынан болса, 
материалдық өмір және белгілі бір саяси позиция нәтижесінде (...) қатал көзқарастарды 
күн тәртібіне шығарады. Екіншіден, идеология ұғымы әр қашан саяси идеологиялар 
арасындағы күрестің шеңберінде ғана қарастырылып келді. Тарихқа көз жүгіртетін болсақ, 
идеология ұғымы бәсекелес идея немесе наным-сенім жүйелеріне қарсы шабуыл қаруы 
ретінде пайдаланылды. Сондықтан, ХХ ғасырдың екінші жартысына дейін, бейтарап және 
объективті түрде қарастырылған идеология ұғымы кеңінен қолданылмаған еді [2, 7 б.]».

Идеология ұғымының тарихы. Идеология ұғымы туралы жазылған ең соңғы зерттеулерге 
назар аударатын болсақ, заманауи идеология термині француз революциясы кезінде пайда 
болған. Термин алғашқы рет 1796-1798 жылдар арасында Париждегі Франция институтының 
«Зияткерлік факультеттегі естеліктер» атты баяндамаларында Антуан Дестют де Траси 
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тарапынан қолданылған. Сондай-ақ, сол уақытта Пьер Жан Жорж Кабанис, Пьер Дану, 
Николя́ де Кондорсе́, Пьер Клод Франсуа Дону́, Жермена де Сталь сияқты бұл институттың  
бір топ азаматтары өздерін идеолог ретінде санаған болатын [3, 70 б.].

Идеология термині грек тілінінің eidos пен logos сөзінің бірлігінен құралған және «идеялар 
ғылымы» немесе «ойлар туралы ғылым» ретінде қарастырылуы мүмкін.  Идеологияны 
«ғылымдардың патшайымы» ретінде қарастырған Дестют де Трасидің негізгі мақсаты 
сөз бен ой бостандығын нақты тәжірибеде жүзеге асыру және ғылымды теологиядан бөліп 
алу болатын. 

Проблеманы тұжырымдау. Бүгінгі күнде идеология туралы көп нәрсе айтуға болады және 
бұл көптеген мәселелермен байланыстыра отырып қарастыруға болатын терминдердің бірі. 
Сондықтан бұл мақалада идеология терминін француз ғалыми Луи Альтюссердің теориясы 
контексінде қарастыруға тырысамыз. Басқа сөзбен айтқанда, идеология терминін (жалған) 
сана, ой, белгілі бір көзқарастар жиынтығы сияқты метафизикалық тұрғыдан емес, субъек-
тілерді өндіріп шығаратын және түрлі жолдар арқылы қоғамдық құрылымдар ішінде әрекет 
етулерін қамтамасыз ететін праксис ретінде қарастыру көзделген. Осыған орай мақалада 
келесі сұрақтарды алға тартып, оған жауап іздестіру көзделген: Идеологияның негізгі 
табиғаты не? Идеология мен шындықтың арасындағы қатынасты қалай түсінуге болады? 
Адамдардың қоғамдық өмір сүру формаларын, ойлау және сенім жүйелерін қалыптастыру 
барысында идеологияның маңыздылығы неде? Идеологияның субьектілерді белгілі бір 
билікке немесе күшке бағындыру тетіктері қалай жұмыс істейді?   

Луи Альтюссердің идеология теориясы. Луи Альтюссердің идеология теориясында 
идеологияны экономикалық құрылымнан және оның қатынастарынан бөліп алып, оны 
кеңінен қарастырады. Альтюссердің пайымдауынша, идеология – адамдар мен олардың 
әлемі арасында орын алған қарым-қатынастар жиынтығы болып табылады. Толығырақ 
айтқанда, адамдар мен олардың шынайы өмір сүру шарттары арасында қалыптасқан қиял 
пердесі немесе алдамшы елес. Сондықтан, идеологияны адамның өзінің әлемімен, яғни 
шынайы өмір сүру шарттарымен құрған шынайы қатынастар ретінде емес, бұл шынайы 
қарым-қатынастардың табиғатын өзгертіп, оны алдамшы қылатын бір қиял пердесі ретінде 
түсінуге болады [4, 226 б.]. Альтюссер идеология терминінің шынжырларын босатып, еркін 
жіберген және оны билеуші топтың халыққа қабылдатқан идеялар жиынтығынан гөрі, 
қоғамдағы барлық адамдарды қамтуы үздіксіз болатын және әр жерге жайылған праксистер 
жиынтығы ретінде жаңадан сипаттаған. Осылайша, бүтін халықтың бұл өмірдегі барлық 
белсенді әрекеттеріне өзінің праксистері арқылы  жасырын араласып, түп нәтижесінде 
үстем болып тұрған жоғарғы мүддеге қызмет етеді [5, 104 б.].  

Альтюссердің идеологиясының теориясы сырттан емес, ішінен жұмыс істейді. 
Нәтижесінде, қалыптасып отырған идеологиялық тәртіп барлық адамның ойлау мен өмір 
сүру формасына ықпал етеді және қоғамдық құндылықтардың қалыптасуында өте маңызды 
рөлге ие. Бұл да өз кезегінде, қоғамды үнемі жаңадан қалыптастырып, жаңғыртуға мүмкіндік 
береді. Альтюссердің айтуынша, идеологиядан қашып құтылу мүмкін емес. Адамдарға 
үстем болып тұрған құндылықтарды интернализациялап, мұның да олардың өмір сүретін 
жүйесімен үйлесімді болуына немесе жаңа үйлесімді өмір жүйелерін қалыптастыруға 
мүмкіндік береді [6, 72 б.]. 

Идеология және мемлекеттің идеологиялық аппараттары. Альтюссер мемлекет туралы 
теориясын қалыптастырып, дамыту үшін мемлекеттің негізгі қызметтерін методологиялық 
тұрғыдан екіге бөледі: мемлекеттің репрессивті аппараттары және мемлекеттің 
идеологиялық аппараттары. Шындығында бұл екеуі бір нәрсе, яғни бір тұтас болып 
табылады. Альтюссердің айтуынша, идеология – мемлекеттің репрессивті аппараттарының 
механизмдерін жұмыс істететін инструмент. Осы себепті оның табиғатында күш қолдану 
немесе мәжбүрлеу деген сияқты сипаттамалар бар. Нәтижесінде идеология арқылы 
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мемлекеттің өрісі мен ықпал ету алаңы кеңейеді [7, 93 б.]. Нарықтық экономикаға 
негізделген капиталистік қоғамда мемлекеттің репрессивті аппараты қоғамдық аланда 
болса, мемлекеттің идеологиялық аппараттары қоғамның жеке алаңында орын алады. 
Қысқасы, бүгінгі күні мемлекетті тиімді басқара білу үшін мемлекеттің репрессивті 
аппаратына ие болу жеткіліксіз. Сонымен қатар, идеология және мемлекеттің идеологиялық 
аппараттарына да ықпалды бола білу қажет. 

Мемлекеттің идеологиялық аппараттары – отбасы, медиа, белгілі бір көзқарастың қа-
лыптасуында маңызды рөл ойнайтын діни праксистер  және білім беру жүйесі сияқты 
институттарды қамтиды. Мемлекетте тұтастықты қамтамасыз ететін идеологиялық 
аппараттардың саны көп. Осы топқа әдебиет, бұқаралық ақпарат құралдары, білім беру, 
этика, құқықтық ережелер жатады. Мемлекет идеологиялық аппаратының функциясы – 
идеологияны қалыптастыру және сол арқылы қоғамды басқару болып табылады. Сонымен 
қатар, нарықтық экономикаға негізделген капиталистік қоғамдағы қатынастардың үнемі 
жаңадан қалыптасуына мүмкіндік береді [8, 26 б.]. Методологиялық тұрғыдан мемлекеттің 
идеологиялық аппараттарын репрессивті аппараттарынан бөліп қарастыруының негізгі 
себебі де, жаһандану дәуірінде қоғамды тек бір күшпен қорқыту арқылы бағындырудың 
мүмкін еместігін көрсетуде. Мемлекеттің идеологиялық аппараттарына ие болған топ немесе 
белгілі бір азшылық тек қана үстемдік етіп қана қоймай гегемониясын да қалыптастырып 
отырады. Осы орайда, Альтюссер мемлекеттің түрлі идеологиялық инструменттері арқылы 
(білім беру жүйесі, денсаулық сақтау мекемелері, түрме және т.б.) қоғамдық қатынастарды 
жаңадан қалыптастыратынын  және осы арқылы лигитимділігін әр қашан жаңадан қайта 
өндіріп отыратындығын  алдыға тартады.

Идеология мен білім арасындағы байланыс. Альтюссердің пайымдауынша, идеология 
ғылыми білімдер арқылы үнемі расталып, ғылыми аргументтерге негізделіп отыру қажет. 
Мысалға, орта ғасырдағы феодалдық қоғамдарда бұл діни шіркеулер тарапынан жүзеге 
асырып отырған, ал бүгінгі капиталистік қоғамда бұл қызметті «білім беру» жүйесі 
атқаруда. Макс Вебер білім беру жүйесін және дисциплинаны қарастыру барысында бұны 
әскери құрлымдардық қалдықтары ретінде қарастырып, білім беру арқылы қамтамасыз 
етілген дисциплинаның келесі мақсаттарын тізбектеп береді: саяси биліктің әрекеттерін 
рационализациялау; көп адамдардың үқсас өмір сүру шарттары мен принциптері 
негізінде мойынсұнуды қамтамасыз ету; басқарушы топтың үстемдігін қорғау және 
өміршеңдігін қамтамасыз ету; ережелер мен статус-квоға бағыну; батырларды құрметтеу; 
халықтың арасында бірыңғай әдеттерді қалыптастыру; халықты бірлік және тұтастық 
ішінде психологиялық тұрғыдан жаңадан  идентификациялау; ортақ мақсат пен сезім 
қалыптастыра отырып, алдын ала жоспарланған өмірге бейімдеу; әлеуметтік этика, міндет 
пен жауапкершілікті дамыту [9, 221-223 б.].

Платон «Мемлекет» деген еңбегінде адамдардың жастық шақтан бастап  қатаң 
тыйымдары қалыптасып қалған әлемде тәлім-тәрбие алып, мемлекетіне адал қызмет ететін, 
ақылды, мінсіз және батыр азаматтарды жаратуды мақсат еткендігін айтады [10, 107 б.]. 
Платон да мемлекеттің өміршеңдігін ұзарту үшін міндетті түрде халықтың қолдауына ие 
болу керек екендігін және аристократиялық идеологияның қажеттілігін атап кеткен. Яғни, 
биліктің легитимділігі сендірілген массаны қажет етеді [11, 151 б.].

Осындай анықтамалар берілгеннен кейін келесі қарапайым сұрақты қою ақылға 
қонымды: Осының барлығы не үшін қажет? Бұл сұраққа Альтюссердің өзінің сөзімен 
жауап беретін болсақ былай болар еді: «Әрине, өзі өмір сүретін қоғамдағы барлық жоғарғы 
құндылықтарды, абсолютті күшке және ең алдымен мемлекетке деген абсолютті құрметті 
сол кішкентай баланың мыйына сіңдіру үшін» [12, 115 б.].  

Орта ғасырдағы шіркеу мен отбасы арасындағы өзара байланыс бүгінгі күні білім беру 
мен отбасы арасындағы өзара байланысқа айналған. Осылайша, білім беру мемлекеттің 
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немесе сөздің кең мағынасында биліктің  әрекеттерін заңдастыру инструменті болғандығы, 
яғни идеологиялық аппараттары ретінде қолданылуы мүмкін екендігі ашық.

Идеология және субьект. Батыстың көптеген ғалымдары идеология теориясын жалпы 
экономикалық жүйемен байланыстыра отырып қарастырған. Осы себептен идеология 
туралы теорияларда кемшіліктер орын алып отырған. Бұл кемшіліктерді алдын алу 
мақсатында Альтюссер идеологияны тек экономикалық процесстермен байланыстырып қана 
қоймай, оны қоғамдық және философиялық мәселелермен байланыстырып қарастырады. 
Нәтижесінде, идеология экономикалық ғана емес, сонымен қатар социологиялық, 
философиялық, саяси негіздерін алдыға тартады.  

Альтюссер адамды жеке тұлға немесе нақтырақ айтқанда индивид ретінде қарастырудан 
бұрын бір субьект ретінде қарастырады. Субьект – идеологияның тасушысы және қоғамдық 
құрылымдарда оны жаңа буындарға беру ретінде Альтюссердің ойлау жүйесінде орын 
алады. 

Адамдардың көзқарастары елес сияқты алдамшы бейнелер және шындыққа сәйкес 
келмейтін идеология арқылы қалыптасады [13, 89 б.]. Бір қызығы, идеологияның тарихы 
жоқ. Қалыптасқан құрылымдық формаларына қарамастан, идеологияның функциясы 
мен құрылымы тарих бойы өзгеріссіз және тұрақты болып қала беруде. Идеологияның 
өткен өмірі мен болашағы жоқ және адам өмірге келмей тұрып субьект ретінде қалыптаса 
бастайды [13, 106 б.]. Альтюссердің теориясында идеологияның өткен өмірі мен болашағы 
жоқ деген сипаттамасы Зигмунд Фрейдтің бейсаналық ұғымымен тікелей байланысты. 
Сондықтан да бейсаналық сияқты идеология барлық жерде және тарих бойы өзгеріссіз 
жалғасып келеді [13, 82 б.].

Альтюссердің пайымдауынша, идеология адамдарды субьекттер ретінде сипаттап, 
оларды субьект деп шақырады және қайтадан жаңа есім береді. Сондықтан әр идеология 
субьекттердің үстіне отырғызылған. Бір идеологияның басқасына қарағанда бір өзгешелігі 
бар болса да бұлардың барлығы өздеріне бағынышты субьекттер үнемі қалыптастырып 
отырады немесе жаратады.  Субьекттер үшін идеология бар және идеологияның жүзеге 
асырылуы тек қана өзіне бағынышты субьекттерді жарату арқылы ғана мүмкін. Субьекттер 
идеологияны қалыптастырушы элемент болып табылады. Идеология адамдарды субьектке 
айналдырып отырады. Сонымен қатар, субьектілер идеологияның материалдық құралдар 
арқылы жұмыс істейді.

Интерпелляция. Идеологияда интерпелляция, яғни шақыру немесе есім беру арқылы 
қоғамдағы обьекттерге қоғамдық ерекшеліктер береді [14]. Фрейд негізін салған психоана-
лизде субьекті тек қана санаға орналастыру мүмкін емес. Пассивті түрде өздерінің есімдері 
арқылы шақырылған идеология ішінде субьекттер сол идеология арқылы анықталады. 

Кім екендіктері және шығу тегі идеология тарапынан құрастырылады. Мемлекеттің 
репрессивті аппараттары құқық, сот, полиция және әскер сияқты тікелей немесе 
жанама түрде күш қолданатын мекемелер болып табылады. Мемлекеттің идеологиялық 
аппараттары болса отбасы, білім беру және дін сияқты аландарда саяси биліктің өрісін 
кеңейтетін институттар. Осы алаңдардың ішінде адамдарға белгілі бір есім беріліп, 
идентификация жасалады және мемлекеттің егемендігінің астына кіреді [13, 27 б.]. 
Франкфурт мектебінің негізін қалаушылардың бірі Макс Хоркхаймер идеология ішінде 
қалыптасқан субъектінің әрқашан субъективтілігін қорғаған және тұлғалықтың да 
тоталитарлық жүйенің алдында маңызды құндылық деп санайтын [15, 92 б.]. Әлеуметтік 
праксистер тұлғаның сипаттамаларын анықтаудан басқа, бұл сипаттамалардың дәрежесі 
мен қоғамдық праксистертің шекаралары туралы адамда ой қалыптастырады. Осылайша, 
мемлекеттің идеологиялық аппараттары мен оның праксистері адамға қаланылған формада 
ойлануға итермелейді. Бұл тұрғыда адамдар әдеттегідей емес, билік тарапынан қаланылған 
нәрсені ғана көре алады. Билік тарапынан енгізілуі көзделген тәжірибеде адамның жеке 
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ерекшеліктері анықталып қана қоймай, сол ерекшеліктердің дәрежесі мен шектеулері 
туралы адамда көзқарас қалыптастырады. Мемлекеттің идеологиялық аппараттары 
адамдарды биліктің субьектілері ретінде қалыптастырып шығарады және сол адамның 
биліктің қалауындай ойлануына мүмкіндіктер беретін жолдарды ұсынады. Сол себепті, 
адам шынайы болып жатқан жағдайды емес, мемлекет тарапынан көрсетілуі қажет деп 
есептелген нәрсені ғана көреді. 

Альтюссердің зерттеуі бойынша қоғамда үш құрылым бар. Бұл экономикалық 
құрылым, саяси праксистер және идеологиялық деңгей. Әр құрылым иделогиямен тығыз 
байланысты. Экономикалық құрылым, аты атап тұрғандай, экономикалық қатынастармен 
байланысты әрекеттер. Мысалы: шикізатты өнімге айналдыру, сол өнімді сатуға арналған 
әртүрлі маркетингтік шаралар және өнімді сату арқылы пайда көру сияқты экономикалық 
әрекеттерді қамтиды. Өндіріс - қоғамның қажеттіліктерін қанағаттандыратын экономикалық 
қызметті жүзеге асыру. Осы бағытта, экономикалық қатынастар материалды болып 
табылады. Басқаша айтқанда, қалыптасып отырған құрылым және оның жұмыс істеу 
механизмдері материалды деп сипатталады [16, 299 б.]. Бұл өмір сүру үшін аса қажетті 
шарттар болып табылады. Сондықтан Албтюссердің пайымдауынша, идеологияның 
функционалдылығында оның материалды жай-күйі маңызды. Экономикалық әрекеттер 
арқылы өндіріс қайта қалыптасады және жанданып отырады. Өндірістің сәтті жүзеге 
асырылуында орын алатын негізгі принциптер мемлекет тарапынан болжанып 
жоспарланып отырады және болжанып жоспарланған бұл принциптер саяси праксисте 
анық байқауға болады. Идеологияның үздіксіздігін қамтамасыз ету үшін идеологиялық 
деңгей қажет. Альтюссердің осы контекстте алға тартқан өнім және өндіріске бағдарланған 
әдісі бүгінгі күні клиентке бағытталған әдіске айналып отыр. Басқаша айтқанда, қоғамның 
қажеттіліктерін қанағаттандыруға ғана қызмет ететін және қажеттілікке негізделген өндіріс 
бүгінгі таңда қалауға негізделген және постмодернистік тұтынуға айналды. Дегенмен, 
бұл жағдайда өзгеріссіз қалып тұрған мәселе - өндіріс және тұтыну формаларында әлі 
күнге дейін экономикалық тұрғыдан пайда табу мақсатының жасын табуда. Сұраныстың 
ұсыныстан көп болу заңдылығы теріс айналып, ұсыныстың сұраныстан көбейіп кетуінің 
нәтижесінде тұтынушы қалауының дифференциялануына алып келді.  

Осы орайда, саяси праксис дегеніміз экономикалық әрекеттердің нәтижесінде 
ұсынылатын өнімнің қалай бөлісіліп таратылатындығын анықтайтын принциптерді 
анықтау праксисі. Осы саяси праксис барысында өндіріске арналған нақты принциптер 
айқындалады және бұл принциптердің сақталуы күтіледі. Бұл принциптердің жүзеге 
асырылуы саяси система тарапынан қадағаланып отырады. Қабылданатын заңнамалық 
ережелер арқылы түскен жалпы пайдадан кімге қанша үлес бұйыратындығы анықталады. 
Экономикалық мүдделерді қорғау саяси әрекеттер арқылы мүмкін. Адамдардың саяси 
әрекеттерге араласуы үшін де идеология қажет [17, 47 б.].

Идеологиялық деңгей дегеніміз болса, экономикалық мүдделер және осы мүдделермен 
байланысты саяси праксис қалыптастырған жүйенің қажеттіліктерін қанағаттандыруға 
көзделген әртүрлі әрекеттер жиынтығы. Идеология материалдықпен сипатталған деңгей 
болғаны үшін материалды қажеттіліктерді қанағаттандыруға қажет практикалар жиынтығы 
болып табылады. Қалыптасып тұрған жүйенің үздіксіз жұмыс жасап тұруы үшін де үздіксіз 
жұмыс жасап тұратын идеология қажет [18]. 

Қорытынды. Идеология ұғымы адамдардың көзқарастарының қалыптасуында 
маңызды орны бар. Идеология шындық бейнесін өзгертіп, адам мен шындық арасында бір 
елес пердесін қалыптастырады. Бұл тұрғыдан идеология бір жағынан адамдарда белгілі 
бір көзқарас, этика мен мораль қалыптастыратын болса, екінші жағынан мемлекет іргелі 
және тиімді идеологиялық аппараттарды қалыптастыра отырып, қоғамда тұрақты дамудың 
итеруші күші болып табылатын идеяларды қалыптастыру мүмкіндігі туындайды.
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Переосмысление концепции идеологии в контексте теории французского ученого 
Луи Альтюссера 

Аннотация. В данной статье обсуждается история концепции идеологии и процесс формирования 
этого понятия как объекта исследования. С научной точки зрения концепция идеологии не имеет четкого 
определения. В связи с этим в статье представлено новое объяснение концепции идеологии,  данное 
французским философом Луи Альтюссером в контексте теории идеологии и идеологических аппаратов 
государства. В публикации предлагается новый подход, который даст возможность рассматривать концепцию 
идеологии не только как ложные сознание, мысль, мировоззрение  в метафизическом смысле этого слова, а как 
праксис, который производит субъектов подчиняющих власти, и действовать в рамках социальной структуры. 
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Также здесь рассматривается сама природа концепции идеологии, основные механизмы и инструменты идеологии 
в процессе формирования определенной идеи. Это в свою очередь подразумевает, что с эпистемологической 
точки зрения концепция идеологии может быть истолкована не только как ортодокси, в смысле правильного 
мышления, но и как ортопраксис, в смысле правильного праксиса или перфективного действия. 
    Ключевые слова: идеология, идея, идеологические аппараты государства, субъект, власть, государства, 
интерпелляция, праксис.
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Rethinking the concept of ideology in the context of the theory of the French scientist 
Louis Althusser

Abstract. This article discusses the history of the concept of ideology and the process of forming this concept 
as an object of study. From a scientific point of view, the concept of ideology has no specific definition. In this re-
gard, the article provides a new interpretation of the concept of ideology in the French philosopher Louis Althusser 
in the context of the theory of ideology and ideological state apparatuses. The article proposes a new approach that 
will make it possible to consider the concept of ideology not only as a false consciousness, thought, world view in 
the metaphysical sense of the word, but as a praxis that produces subjects submitted to authority and act within the 
framework of the social structure.

And also, the article examines the very nature of the concept of ideology, the main mechanisms and tools of ide-
ology in the process of forming a certain idea. This, in turn, implies that from an epistemological point of view, the 
concept of ideology can be interpreted not only as orthodoxy, in the sense of correct thinking, but also as ortopraxis, 
in the sense of correct praxis or perfective action.

Keywords: ideology, idea, ideological state apparatuses, subject, authority, states, interpellation, praxis.
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 Саяси ғылымдар. Аймақтану. Шығыстану. Түркітану сериясы»

журналында мақала жариялау ережесі

1.  Журнал мақсаты. Саяси ғылымдар, аймақтану, шығыстану, түркітану салалары 
бойынша мұқият тексеруден өткен ғылыми құндылығы бар мақалалар жариялау.
2.  Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз 
нұсқасын Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан 
Республикасы, Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия 
ұлттық университеті, Бас ғимарат, 408 кабинет) және vest_polit@enu.kz электрондық 
поштасына Word форматындағы нұсқаларын жіберу қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы 
мен электронды нұсқалары бірдей болулары қажет. 
 Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын, араб, түрік тілдерінде қабылданады. 
3. Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев 
атындағы Еуразия ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел 
тіліне аударылып қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға 
жіберу арқылы автор туралы мәліметтің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне 
(плагиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме 
береді. Сонымен қатар мақала мәтінін плагиат жүиесінде тексеруге келісімін 
білдіреді.
4.  Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (6 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
5.   ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
 Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
 Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұ-
мыс жасайтын болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қой-
ылу керек) – жолдың ортасында;
 Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
 Мақала атауы – жолдың ортасында;
 Аннотация (100-200 сөз; мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; әдеби-
еттерге сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспе, мақаланың мақсаты, 
міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/
талқылау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).
 Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі). Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, 
мейлінше мақала атауы мен аннотациядағы сөздерді қайталамай, мақала мазмұнындағы 
сөздерді қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-іздестіру жүйелерінде мақаланы 
жеңіл табуға мүмкіндік беретін ғылым салаларының терминдерін қолдану қажет. 
 Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың 
тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – 
жоларалық интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай 
жасалады. 
 Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет 
қасында оның аталуы болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.
Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті түрде 
алғаш қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 
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жүргізіліде: мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме 
[2] арқылы т.с.с. жүргізіледі. Кітапқа жасалатын сілтемелерде қолданылған бетттері де 
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және ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде 
(егер мақала орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
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1.  Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works and 
book reviews in the fields of political science, regional studies, oriental studies, turkology.
2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard copy 
(printed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at the 
address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian Na-
tional University, Main Building, room 408) and by e-mail vest_polit@enu.kz in Word format. 
At the same time, the correspondence between Word-version and the hard copy must be strictly 
maintained. 
 Language of publications: Kazakh, Russian, English, Turkish, Arabic.  
3. Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent 
to the right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish arti-
cles in the journal and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text 
of the work for publication in the journal, the author guarantees the correctness of all in-
formation about himself, the lack of plagiarism and other forms of improper borrowing in 
the article, the proper formulation of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations 
and also he/she agrees to check the uniqueness of the article text.
4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages).
5. Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
 GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
 Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organiza-
tions, you need to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organi-
zation) - center alignment, italics
 Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
 Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, it should not contain a formula, the article title should not repeat 
in the content, it should not contain bibliographic references, it should reflect the summary of the 
article, preserving the structure of the article - introduction, problem statement, goals, history, 
research methods, results /discussion, conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the 
article, use terms from the article, as well as terms that define the subject area and include other 
important concepts that make it easier and more convenient to find the article using the informa-
tion retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, his-
tory, research methods, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the “red line” 
-1.25 cm, alignment in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an 
inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.
 All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be de-
ciphered when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a 
footnote.
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References
In the text references are indicated in square brackets. References should be numbered strictly in 
the order of the mention in the text. The first reference in the text to the literature should have the 
number [1], the second - [2], etc. The reference to the book in the main text of the article should 
be accompanied by an indication of the pages used (for example, [1, 45 p.]). References to unpub-
lished works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed publications (examples of 
the description of the list of literature, descriptions of the list of literature in English, see  on the 
journal web-site bulpolit.enu.kz). 
At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic data 
in Russian and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in 
Russian) and in Russian and Kazakh languages (if the article is English language), in Russian and 
English (if the article is in Turkish or Arabic language).
 Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place 
of work, full work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
6. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements will be 
returned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been accepted for 
publication.
7.  Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific 
Publications (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to 
the author. The authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive 
a negative review for a second review are not accepted. Corrected versions of articles and the au-
thor’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that have positive reviews 
are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.
 Periodicity of the journal: 4 times a year.
8.  Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make 
payment on the following requisites (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations 
- 5,500 tenge):

Requisites:
Tsesnabank: КБЕ16
БИН 010140003594
РНН 031400075610
ИИК KZ 91998
BTB 0000003104
TSES KZ KA
IBAN KZ91998BTB0000003104
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник  Евразийского  
национального  университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Политические науки. 

Регионоведение. Востоковедение. Тюркология»

1.  Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ 
и обзоров книг по направлениям политические науки, международные отношения, 
востоковедение, регионоведение, тюркология.
2.  Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить 
рукопись в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном 
автором в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 
2, Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный 
корпус, каб. 408) и по e-mail vest_polit@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано 
соответствие между Word-файлом и твердой копией.  
 Язык публикаций: казахский, русский, английский, турецкий, арабский. 
3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, 
Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале 
и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публикации 
в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата и 
других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех 
заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций, а также дает согласие на проверку 
уникальности текста статьи.
4.  Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5.  Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех 
сторон – 20 мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):
 MРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева
 Инициалы и Фамилию автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 
 Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в раз-
ных организациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и со-
ответствующей организации) 
 Е-mail автора(ов) – в скобках курсив
 Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом
 Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повто-
рять название статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать 
краткое содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, постановка задачи, 
цели, история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).
 Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины 
из текста статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие 
другие важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения 
статьи средствами информационно-поисковой системы). 
 Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстроч-
ный интервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине.
Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстрацией 
должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканированными. 
 Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, долж-
ны быть расшифрованы при первом употреблении в тексте.
 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде 
сноски.
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Список литературы. В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки 
должны быть пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в 
тексте на литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном 
тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц (например, [1, 
45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на 
нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания списка лите-
ратуры на английском языке  см. на сайте журнала bulpolit.enu.kz в образце оформления 
статьи).
 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
данные на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на 
казахском и английском языках (если статья оформлена на русском языке), на русском и 
казахском языках (если статья оформлена на английском языке), на русском и английском 
(если статья оформлена на турецком или арабском языках).
 Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место 
работы, полный служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском 
языках. 
6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие техническим 
требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не означает, что 
рукопись принята к опубликованию. 
7.  Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных 
изданий (редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по ста-
тье отправляются автору.   Статьи, получившие отрицательную рецензию к повторному 
рассмотрению не принимаются. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту 
присылаются в редакцию.  Статьи, имеющие положительные рецензии, представляются 
редколлегии журнала для обсуждения и утверждения для публикации. 
 Периодичность журнала: 4 раза в год. 
8. Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликованию 
необходимо произвести оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ им. Л.Н. 
Гумилева – 4500 тенге, для сторонних организаций – 5500 тенге): 
Реквизиты: 
Цеснабанк: КБЕ16
БИН 010140003594
РНН 031400075610
ИИК KZ 91998
BTB 0000003104
TSES KZ KA
IBAN KZ91998BTB0000003104
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